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IMPORTANTE

I medici che partecipano al presente
Convegno Nazionale possono formulare  per
iscritto una o più domande su problemi che
siano inerenti la Clinica e la Terapia
dell’Ipertensione Arteriosa.
I quesiti posti, riuniti per omogeneità, saran-
no oggetto di risposte e di discussione duran-
te una Tavola Rotonda denominata “A
Domanda, Una Risposta”, inerente a proble-
mi non risolti e che sarà effettuata dalle ore
15.40 di Giovedì 31 Maggio (pag.11).

1° domanda:

2° domanda:

Altre domande:

Questa richiesta deve essere inviata per fax o
per e-mail alla Segreteria Organizzativa
AGENFORM, prima che inizi il Convegno,
in modo da consegnare in tempo utile i quesi-
ti posti ai relatori interessati.

AGENFORM:
Telefax: 0763-390027

E-mail: info@agenform.com

IL CONVEGNO È POSTO
SOTTO IL PATROCINIO DI:

Società Italiana
di Medicina Interna

SIIA
Società Italiana
dell’Ipertensione Arteriosa

AMEC
Associazione per la terapia
delle malattie metaboliche
e cardiovascolari

FADOI
Federazione delle
Associazioni dei Dirigenti
Ospedalieri Internisti

IPASVI
Collegio Provinciale
I.P.A.S.V.I. di Roma
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Gastone Leonetti   (Milano)
Claudio Letizia   (Roma)
Giuseppe Licata   (Palermo)
Cristina Lo Iacono   (Roma)
Dario Manfellotto  (Roma)
Vincenzo Marigliano   (Roma)
Cesare Masala   (Roma)
Renato Masala   (Latina)
Ettore Menghetti   (Roma)
Andrea Mezzetti   (Chieti)
Giovanni Minisola   (Roma)
Alessandra Moricone   (Roma)
Maurizio Muscaritoli   (Roma)
Mario Pagliei   (Colleferro - Roma)
Michele Paradiso   (Roma)
Ruggero Pastorelli   (Colleferro - Roma)
Rosa Anna Perricone   (Roma)
Stefano Pizzolo   (Roma)
Francesco Pugliese   (Roma)
Ausilia Pulimeno   (Roma)
Claudio Puoti   (Marino - RM)
Francesco Rollo   (Acquapendente - VT)
Filippo Rossi Fanelli   (Roma)
Sabri Shamsan Hassan   (Roma)
Filippo Salvati   (Chieti)
Paolo Sbraccia   (Roma)
Emilio Scotti   (Roma)
Alberto Serra   (Anzio - RM)
Susanna Sodo   (Roma)
Giovanni Stirati   (Roma)
Claudia Straccio   (Roma)
Roberto Torre   (Roma)
Giancarlo Traisci   (Pescara)
Marisa Veneziano   (Roma)
Francesco Violi   (Roma)

54 MODERATORI E RELATORIMODERATORI E RELATORI

Augusto Achilli   (Viterbo)
Francesco Aguglia   (Roma)
Filippo Alegiani   (Roma)
Pietro Alimonti   (Roma)
Giacinto Baciarello   (Roma)
Massimo Biondi   (Roma)
Enrico Bologna   (Roma)
Vincenzo Bruzzese   (Roma)
Mauro Cacciafesta   (Roma)
Vito Cagli   (Roma)
Gennaro Camardella   (Rieti)
Alfredo Caradonna   (Latina)
Sabrina Cerci  (Frascati - Roma)
Massimiliano Chiarini   (Roma)
Rosario Cianci   (Roma)
Paolo Cicconetti   (Roma)
Michele Concezzi (Amatrice - RI)
Emanuela Conti   (Roma)
Francesco D’Amore   (Roma)
Giovanni Davì   (Chieti)
Emilio D’Erasmo   (Roma)
Emanuela De Casamassimi   (Roma)
Lucrezia De Feudis   (Pescara)
Giovambattista Desideri   (L’Aquila)
Valenia Di Giacomo   (Pescara)
Giuseppe Di Lascio   (Roma)
Fernando Di Maio   (Roma)
Claudio Di Veroli   (Roma)
Giuseppe Famularo   (Roma)
Sandra Fanfoni   (Roma)
Sebastiano Filetti   (Roma)
Mario Fioravanti   (Roma)
Giancarlo Gambelli  (Roma)
Laura Gasbarrone   (Roma)
Annalisa Iezzi   (Chieti)



SIMPOSIO
IL PUNTO SU: “Gli antagonisti recettoriali
dell’angiotensina II: una classe farmacologia
in evoluzione” 
Moderatori: Pietro Alimonti (Roma)

Claudio Di Veroli (Roma)

11,40 - I trial clinici
Giuseppe Famularo (Roma)

12,00 - E’ possibile una protezione di qualità?
Gastone Leonetti (Milano)

12,20 - Quando e come associare
Giancarlo Traisci (Pescara)

➤ Discussione

INTERVALLO

MINISIMPOSIO
L’ATTUALITA’ SU: “Due complicanze
cardiache dell’iperteso”
Moderatore: Claudio Puoti  (Marino - RM)

14,00 - Ipertensione e disturbi del ritmo cardiaco
Giacinto Baciarello (Roma)

14,20 - Ipertensione e disturbo microangiopatico
Giancarlo Gambelli (Roma)

➤ Discussione

76 MERCOLEDÌ 30 MAGGIO

08,00 - Registrazione dei partecipanti

08,45 - Saluto di Benvenuto

SIMPOSIO
IL PUNTO SU: “La sindrome metabolica”
Moderatori: Sebastiano Filetti (Roma)

Filippo Rossi Fanelli (Roma)

09,00 - Iperinsulinemia: significato e trattamento
Giovambattista Desideri (L’Aquila)

09,20 - Il ruolo degli endocannabinoidi
Paolo Sbraccia (Roma)

09,40 - Nell’infanzia si può già parlare di sindrome
metabolica?
Ettore Menghetti (Roma)

➤ Discussione

SIMPOSIO
L’ATTUALITA’ SU: “Le ipertensioni
secondarie e i loro trattamenti”
Moderatori: Michele Concezzi (Amatrice - Ri)

Giuseppe Di Lascio (Roma)

10,20 - Da iperaldosteronismo
Claudio Letizia (Roma)

10,40 - Da danno renale
Dario Manfellotto (Roma)

11,00 - L’ipertensione nella post-menopausa: è
una forma secondaria?
Enrico Bologna (Roma)

➤ Discussione

MERCOLEDÌ 30 MAGGIO



MINISIMPOSIO
IL PUNTO SU: “L’ipertensione
come malattia psicosomatica”
Moderatore: Filippo Alegiani (Roma)

14,50 - Ansia, depressione e ipertensione arteriosa
Massimo Biondi (Roma)

15,10 - Stress e compliance nella terapia
dell’iperteso
Mario Fioravanti (Roma)

➤ Discussione

15,40 - TAVOLA ROTONDA: “Esami strumentali
per modulare il trattamento del rischio
e del danno cardiovascolare”
Moderatori: Maurizio Muscaritoli (Roma)

Francesco Rollo (Acquapendente - VT)

L’ecocardiogramma
Augusto Achilli (Viterbo)

Gli ecocolordoppler
Gennaro Camardella (Rieti)

La misurazione dinamica della pressione arteriosa
Laura Gasbarrone (Roma)

Le TC e le RMN
Renato Masala (Latina)

Le scintigrafie
Mario Pagliei (Colleferro - RM)

➤ Discussione arricchita dalle esperienze dei
medici partecipanti

98 GIOVEDÌ 31 MAGGIO

INCONTRO CON GLI ESPERTI
Moderatore: Giuseppe Licata (Palermo)

09,00 - La letteratura e la filosofia possono curare?
Vito Cagli (Roma)

09,30 - La medicina predittiva: presente o futuro?
Vincenzo Marigliano (Roma)

➤ Discussione

SIMPOSIO
L’ATTUALITA’ SU:
“Ipertensione e aterosclerosi”
Moderatori: Emilio D’Erasmo (Roma)

Francesco Violi (Roma)

10,20 - Artrite reumatoide: prototipo
di aterosclerosi
Vincenzo Bruzzese (Roma)

10,40 - Ipertensione, infiammazione
e instabilità di placca
Annalisa Iezzi (Chieti)

11,00 - Il trattamento dell’iperteso con segni 
e sintomi di aterosclerosi
Andrea Mezzetti (Chieti)

➤ Discussione 

GIOVEDÌ 31 MAGGIO



MINISIMPOSIO
IL PUNTO SU: “Due trattamenti
non antiipertensivi nell’iperteso”
Moderatore: Filippo Salvati (Chieti)

14,50 - Le terapie con gli antiaggreganti: quando
e come
Giovanni Davì (Chieti)

15,10 - Le terapie con i FANS 
Giovanni Minisola (Roma)

➤ Discussione

15,40 - TAVOLA ROTONDA DEDICATA AI PRO-
BLEMI NON  RISOLTI: “A DOMANDA, UNA
RISPOSTA”
Ogni medico all’atto dell’iscrizione avrà la possibilità di
porre due o più quesiti in tema con gli argomenti e le finali-
tà del Convegno. Le domande così raccolte verranno con-
segnate a sei relatori, al fine di formulare in modo sintetico
ed organico le risposte ed avviare una discussione.

Moderatori: Emilio Scotti (Roma)
Alberto Serra (Anzio - RM)

Relatori: Francesco Aguglia (Roma)
Rosario Cianci (Roma)
Fernando Di Maio (Roma)
Sandra Fanfoni (Roma)
Ruggero Pastorelli (Colleferro - RM)
Rosa Anna Perricone (Roma)

➤ Discussione e possibilità di ulteriori domande
per approfondire i temi proposti

Al termine, consegna ai medici partecipanti dei
test valutativi con quesiti a risposte multiple

Considerazioni Conclusive del Convegno

SIMPOSIO
IL PUNTO SU: “Il rene tra la noxa
patogena ed il momento dialitico”
Moderatori: Claudio Di Veroli (Roma)

Sabri Shamsan Hassan (Roma)

11,40 - Ipertensione glomerulare e danno renale
Francesco Pugliese (Roma)

12,00 - Progressione del danno renale
Giovanni Stirati (Roma)

12,20  - Il rene nella sindrome da anticorpi
antifosfolipidi: la logica e la terapia
Cesare Masala (Roma)

➤ Discussione 

INTERVALLO

MINISIMPOSIO
L’ATTUALITA’ SU: “Il grande vecchio”
Moderatore: Francesco D’Amore (Roma)

14,00 - Significato di “Grande Vecchio”
Mauro Cacciafesta (Roma)

14,20 - La terapia dell’ipertensione
del “Grande Vecchio”
Paolo Cicconetti (Roma)

➤ Discussione
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11,20 - Assistenza al paziente con patologia ictale
Stefano Pizzolo (Roma)

11,40 - Assistenza al paziente
con scompenso cardiaco
Valenia Di Giacomo (Pescara)

➤ Discussione

MINISIMPOSIO
IL PUNTO SU: “La qualità dell’assistenza”
Moderatore: Alessandra Moricone (Roma)

12,20 - La logica della qualità assistenziale
Lucrezia De Feudis (Pescara)

12,40 -  Infermieristica e qualità
Susanna Sodo (Roma)

➤ Discussione

INTERVALLO

MINISIMPOSIO
LA PRATICA SU: “Le apparecchiature
utili all’assistenza”
Moderatore: Giacinto Baciarello (Roma)

14,00 - Utilizzo del defibrillatore: quando e come
Michele Paradiso (Roma)

➤ Discussione

1312 VENERDÌ 1 GIUGNO
(Giornata dedicata agli infermieri)

08,45 - Saluto di benvenuto

SIMPOSIO
L’ATTUALITA’ SU: “I temi emergenti
dell’ipertensione arteriosa”
Moderatori: Giuseppe Di Lascio (Roma)

Claudio Di Veroli (Roma)

09,00 - Ipertensione e metabolismo
Claudio Letizia (Roma)

09,20 - Danni cerebrali da ipertensione
Cristina Lo Iacono (Roma)

09,40 - Aspetti cardiovascolari nella donna
dopo la menopausa
Sabrina Cerci (Frascati - RM)

10,00 - Il “picco” ipertensivo
Ruggero Pastorelli (Colleferro - RM)

➤ Discussione

SIMPOSIO
IL PUNTO SU: “Le problematiche
assistenziali nel soggetto iperteso”

Moderatori: Alfredo Caradonna (Latina)
Ausilia Pulimeno (Roma)

11,00 - Pianificazione assistenziale
al paziente iperteso
Massimiliano Chiarini (Roma)

VENERDÌ 1 GIUGNO
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15,00 - TAVOLA ROTONDA: “Il percorso
assistenziale dell’iperteso”
Moderatori: Claudio Di Veroli (Roma)

Roberto Torre (Roma)

La comunicazione con l’iperteso
Claudia Straccio (Roma)

La prevenzione: dieta ed abitudini di vita
Emanuela De Casamassimi (Roma)

La gestione del percorso diagnostico e terapeutico 
Marisa Veneziano (Roma)

L’infermiere in un ambulatorio dell’ipertensione
Emanuela Conti (Roma)

➤ Risposte e discussione

Al termine, consegna agli infermieri partecipanti
dei test valutativi con quesiti a risposte multiple

Considerazioni Conclusive del Convegno

14
INFORMAZIONI GENERALI

DATA E SEDE DEL CONVEGNO
Roma, 30 Maggio - 1 Giugno 2007 
30 - 31 Maggio per i medici  - 1 Giugno per gli infermieri
Aula del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR)
Via dei Marrucini (angolo piazzale Aldo Moro).

UFFICIO DI SEGRETERIA
La Segreteria Organizzativa sarà a disposizione dei parte-
cipanti per tutta la durata del Convegno. La stessa
Segreteria sarà  a disposizione per eventuali problemi ine-
renti ai transfert.

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE
La partecipazione al Convegno ha un costo di Euro 130
(IVA compresa) per i medici, di Euro 80 (IVA compresa)
per i medici specializzandi e dottorandi con documenta-
zione idonea e per i medici che non necessitano di crediti
formativi e di Euro 30 (IVA compresa) per gli  infermieri.
La scheda d’iscrizione, compilata in ogni sua parte, dovrà
essere inviata alla Segreteria Organizzativa  prima dell’ini-
zio del Convegno. 
La quota d’iscrizione comprende:

Partecipazione ai lavori scientifici del Convegno;
Borsa del Convegno;
CD-Rom degli Atti del IV Convegno su “I Farmaci
Antiipertensivi nella clinica”;
Attestato di partecipazione;
Crediti formativi (E.C.M.).

☞ Ricordarsi di formulare per iscritto uno o più quesi-
ti per la Tavola Rotonda “A Domanda, una
Risposta” (si veda a pagina 3 del presente program-
ma).

ATTESTATO
Ai partecipanti medici e infermieri iscritti, che ne faccia-
no richiesta, sarà rilasciato al termine dei lavori un attesta-
to di partecipazione per le giornate d’effettiva presenza.



16 17SI  RINGRAZIANO

Le seguenti Industrie Farmaceutiche per
l’interessamento dimostrato verso questo evento:

Bayer S.p.A. 

Istituto Farmacobiologico
Malesci S.p.A.

Laboratori Guidotti S.p.A. 

Bristol Myers Squibb

Chiesi Farmaceutici S.p.A. 

A. Menarini - Industrie
Farmaceutiche Riunite s.r.l.

Merck-Sharp Dohme (Italia) S.p.A. 

Recordati S.p.A.

Sanofi-Aventis S.p.A.

SI  RINGRAZIANO

Menarini, salute senza confini

ACCREDITAMENTO 
(D.Lgs. n. 502 del 30/12/92 così come integrato dal D.Lgs
del 19/06/99). Il presente Convegno rientra nella normati-
va che regola l’Educazione Continua in Medicina
(E.C.M.). 
Sono stati assegnati:

- n. 10 crediti formativi E.C.M.
per i primi 200 medici iscritti,

- n. 4 crediti formativi E.C.M.
per i primi 100 infermieri iscritti.

ASSEGNAZIONE DEI CREDITI FORMATIVI
Per l’assegnazione dei Crediti Formativi è importante:
- effettuare una documentata presenza per tutta la durata

del Convegno;
- rispondere ai test valutativi che verranno consegnati sol-

tanto al termine del Convegno;
- è gradita la partecipazione attiva alle discussioni poste

nel programma.

PRENOTAZIONE ALBERGHIERA
I partecipanti che desiderano una prenotazione alberghie-
ra possono contattare la Segreteria Organizzativa. All’atto
della prenotazione è richiesto  un  deposito   pari  all’im-
porto di una notte, più  Euro 10,00 per diritti di prenota-
zione.

LEGGE SULLA PRIVACY
Tutti i dati personali rilasciati verranno trattati nel rispetto
della “Legge sulla Privacy” (D. Lgs 196/2003).

AGENFORM - SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Viale 1° Maggio, 18  -  05019  Orvieto (TR)
Telefono e fax: 0763-390027 
E-mail: info@agenform.com
www.agenform.com  (per visualizzare in rete il program-
ma e per scaricare altre schede di iscrizione)



1918 Note:

Segreteria organizzativa:

Viale I Maggio, 18
05019 Orvieto TR

tel/fax 0763 390027
info@agenform.com

agenform@libero.it
www.agenform.com




